
COMUNE DI MAZZARINO
Provincia di Caltanissetta

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E
D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 11 DEL 12-05-2020

,lì 04-11-2020

Registro Generale n. 191

Determinazione del Settore Primo

N. 11 DEL 12-05-2020

Oggetto: Rinnovo servizi assistenza informatica dei programmi applicativi DPM
convenzione per il periodo dal 01.01.2020 al 31.12.2020  cap. 132191111-11
euro

L'anno  duemilaventi addì  dodici del mese di maggio,

IL RESPONSABILE DEL SETTORE PRIMO

PREMESSO

CHE questo Comune si avvale fin dal 1998, per i propri servizi informatici, dei programmi applicativi
della D.P.M. s.r.l. di Caltanissetta, installati su Server IBM AS400 e su Server di rete con sistema
operativo Windows Server;

CHE i servizi di manutenzione software, servizi di e-government, assistenza telematica, assistenza
diretta “in loco” dei programmi applicativi in uso presso gli Uffici del Comune di Mazzarino, dettagliati
in calce, vengono effettuati sin dal 1998 dalla D.P.M. di Caltanissetta, con competenza e
professionalità, in regime di privativa, essendo i software utilizzati con licenza d’uso della stessa
D.P.M.:

Assistenza annua anagrafe ( aire, istat e saia incl.)

Assistenza annua atti amministrativi ex gestione delibere e determine

Assistenza annua contabilità finanziaria e mutui

Assistenza annua Pratiche Edilizie dal 01/04/2019 al 31/12/2019

Assistenza annua economato

Assistenza annua elettorale ( giudici popolari incl.)

Copia del documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo
automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014.
Responsabile elaborazione e conservazione: Com. Bellofiore Dott. Armando Josè



Assistenza annua TB-TARI

Assistenza annua Messi Comunali

Assistenza annua Pratiche edilizie (ex concessioni edilizie)

Assistenza annua protocollo informatico

Assistenza annua run time ambiente h 2012

Assistenza annua stato civile

Assistenza annua stipendi

Assistenza annua spazi pubblici

Assistenza annua ufficio riscossioni

 Intervento in contratto presso il cliente

Filodiretto area ragioneria

Filodiretto area demografici

Filodirettoarea personale

Filodiretto area segreteria

Filodiretto area territorio

Filodiretto area tributi

Assistenza portale e-gov

Servizio di hosting e manutenzione

RILEVATO che il Contratto stipulato con la DPM per il periodo 2018-2019 è spirato e che, pertanto,
occorre procedere alla stipula di un nuovo contratto, al fine di garantire la sicurezza e la continuità dei
servizi informatici dell’Ente;

VISTA, a tal proposito, l’allegata offerta avanzata prot. n. 22443/2014, dalla stessa D.P.M. (all. “A”), la
quale appare assai vantaggiosa per l’Ente, sia sotto il profilo economico che qualitativo, avendo la
stessa proposto di mantenere gli stessi standard qualitativi e quantitativi di assistenza a fronte di un
canone annuo invariato pari ad € €. 26.063,59 (ventiseimilasessantatre/59) compreso  IVA al
22%;

Considerato che le procedure ed i servizi informatici in parola rientrano tra quelle coperte dai diritti
esclusivi di opere dell'ingegno di cui all'art. 63 comma  2 lettera B punto 3 del D.Lgs. 50 del
18.04.2016 che recita: "Nel caso di appalti pubblici di lavori, forniture e servizi, la procedura negoziata
senza previa pubblicazione può essere utilizzata: b) quando i lavori, le forniture o i servizi possono
essere forniti unicamente da un determinato operatore economico per una delle seguenti ragioni: 3) la
tutela di diritti esclusivi, inclusi i diritti di proprietà intellettuale."

Visto il comma 2 lettera A dell'art. 36 del D.Lgs. 50 del 18.04.2016 e successive modifiche e
integrazioni, che permette al responsabile del procedimento l'affidamento diretto per servizi o forniture
per importi inferiori a quarantamila euro;

Considerato che la ditta D.P.M è la ditta fornitrice del software applicativo in uso (Atti amministrativi,
Contabilità finanziaria, Protocollo, E-Government, Servizi demografici, Messi notificatori, Personale)
del Comune, nonché titolare con la ditta partecipata DPM di CL del contratto di manutenzione ed
assistenza su tale software;

Copia del documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo
automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014.
Responsabile elaborazione e conservazione: Com. Bellofiore Dott. Armando Josè



Constatato che la ditta D.P.M è presente sul Mercato Elettronico della PA (M.E.P.A.) sul bando
denominato " ICT 2009 - Prodotti e Servizi per l'informatica e le telecomunicazioni" e che tra i prodotti
figurano anche quelli specifici che per caratteristiche tecniche, soddisfano le esigenze dell'Ente;

Considerato che il Comune è sprovvisto del Bilancio di Previsione per l’E. F. 2020,e che il su citato
servizio è indispensabile per il funzionamento dell'Ente;

VISTO l’art. 183 D.Lgs. 267/2000;

VISTO l’art. 4 comma 2. D. Lgs. 165 del 30 marzo 2001;

VISTO il vigente O.R.E.L.;

CIG: ZE92CF460B

DETERMINA
DI rinnovare con la D.P.M. s.r.l. di Caltanissetta per il periodo 01/01/2020 – 31/12/2020,1.
per i servizi, come  meglio specificato negli allegati preventivi di spesa (all. “A”), per un
canone annuo di €. 26.063,59 (ventiseimilasessantatre/59) compreso  IVA al 22%;

Di dare atto che per l’affidamento del servizio sussistono le condizione di legge per2.
ricorrere alla procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando, sia in ragione
della tutela di diritti di esclusiva, in ordine ai tracciati record delle banche dati da gestire,
ai sensi del comma 1 lettera c) dell’art. 125  D.Lgs. 50 del 18.04.2016, nonché in ragione
della circostanza che si tratta di forniture di importo inferiore alla soglia prevista dal
comma 2, lettera A dell'art. 36 del D.Lgs. 50 del 18.04.2016 e successive modifiche e
integrazioni;

DI IMPEGNARE le somme occorrenti come determinate al punto 1, per l'anno di3.
riferimento, sul  bilancio 2020 gestione provvisoria, al cap. cap. 132191111-11

Letto e sottoscritto a norma di legge.
Il Responsabile del Settore
F.to Bellofiore Armando Jose'

Copia del documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo
automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014.
Responsabile elaborazione e conservazione: Com. Bellofiore Dott. Armando Josè



___________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Lì  03-11-2020
Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to MINACAPILLI FILIPPO

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 04-11-2020    al 19-11-2020
Lì  04-11-2020

Il Responsabile del Primo Settore
F.to Bellofiore Armando Jose'

Copia conforme all’originale.
Lì

Il Responsabile del Settore
Bellofiore Armando Jose'

Copia del documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo
automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014.
Responsabile elaborazione e conservazione: Com. Bellofiore Dott. Armando Josè


